
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số: 17/KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  
Hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh  

khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh; chương trình xây dựng, ban hành Nghị quyết chuyên 

đề và chương trình giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh 

năm 2023; Nghị quyết về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, 

giao thông, xây dựng, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường;  

Trên cơ sở thống nhất ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh và các thành viên 

Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban dự kiến kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau: 

I. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND TỈNH 

Lãnh đạo và một số thành viên Ban tham gia giám sát chuyên đề của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về “Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2020-2022”, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

(Chương trình, nội dung và thời gian giám sát cụ thể theo quyết định của 

Thường trực HĐND tỉnh). 

II. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT VÀ LÀM VIỆC THƯỜNG XUYÊN 

1. Hoạt động giám sát: 

a) Giám sát chuyên đề:  

Kết quả thực hiện cập nhật, chỉnh lý bản đồ và hồ sơ địa chính trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

b) Giám sát thường xuyên: 

- Tình hình thực hiện Kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 

2021-2023; 

- Tình hình quản lý thu ngân sách từ xuất, nhập khẩu (bao gồm cả hoàn 

thuế) giai đoạn 2020-2022 và phương hướng, kế hoạch giai đoạn 2023-2025;  

- Tình hình, tiến độ triển khai các dự án đầu tư có sử dụng đất từ nguồn 

vốn ngoài ngân sách Nhà nước. 

2. Hoạt động khảo sát 

- Quản lý hoạt động các Quỹ Tài chính Nhà nước ngoài ngân sách trên địa 

bàn tỉnh; 
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- Tình hình và kết quả thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất, đấu 

giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật; 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công tại một số địa 

phương, đơn vị. 

3. Thẩm tra, xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của 

UBND tỉnh và phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

4. Ngoài ra, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh và sự phân công, 

điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ tổ chức giám sát, 

khảo sát các nội dung liên quan khác. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC 

1. Hàng tháng, lãnh đạo Ban tham gia phiên họp Thường trực Hội đồng 

nhân tỉnh và các cuộc họp, làm việc của tỉnh. 

2. Tham gia các hoạt động phối hợp với Kiểm toán nhà nước và các Ủy 

ban của Quốc hội. 

3. Tham gia Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh 

Bắc Trung Bộ. 

4. Học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành 

phố trong nước. 

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

Thời gian Nội dung công việc 

Quý I 

1. Tổng kết hoạt động năm 2022, triển khai kế hoạch năm 2023 của Ban 

KTNS. 

2. Khảo sát việc quản lý hoạt động các Quỹ Tài chính Nhà nước 

ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh. 

3. Giám sát tình hình, tiến độ triển khai các dự án đầu tư có sử dụng 

đất từ nguồn vốn ngoài ngân sách Nhà nước. 

Quý II 

1. Giám sát chuyên đề của Ban về “Kết quả thực hiện cập nhật, chỉnh lý 

bản đồ và hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”. 

2. Khảo sát tình hình và kết quả thực hiện công tác đấu giá quyền sử 

dụng đất, đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp 

luật. 

3. Khảo sát các nội dung dự kiến trình kỳ họp giữa năm 2023. 
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Thời gian Nội dung công việc 

Quý III 

1. Tham gia kỳ họp giữa năm 2023 của HĐND tỉnh. 

2. Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối 

năm 2023 của Ban KTNS. 

3. Giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà 

nước 03 năm 2021-2023. 

4. Khảo sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công tại 

một số địa phương, đơn vị. 

Quý IV 

1. Khảo sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh về thu hồi đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của Luật Đất đai để thực 

hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. 

2. Khảo sát một số nội dung dự kiến trình kỳ họp cuối năm 2023. 

3. Giám sát tình hình quản lý thu ngân sách từ xuất, nhập khẩu (bao 

gồm cả hoàn thuế) giai đoạn 2020-2022 và phương hướng, kế 

hoạch giai đoạn 2023-2025. 

4. Tham gia kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND tỉnh. 

5. Tổng kết hoạt động năm 2023, kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban 

KTNS. 

 

Căn cứ kế hoạch trên, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu 

Ban Kinh tế - Ngân sách bố trí lịch hoạt động từng tháng và phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan để tham mưu, phục vụ các hoạt động của Ban./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh (phối hợp); 

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công 

Thương, Khoa học và Công nghệ; 

- Thanh tra tỉnh (phối hợp); 

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; 

- Cục Thuế; Cục Hải quan tỉnh; 

- Các Ban QLDA: Khu vực Khu kinh tế; Giao 

thông; Nông nghiệp; Dân dụng và Công nghiệp; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, HĐ5. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Thị Thuý Nga 
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